justitia dicatur, quod sit *velut pannus mulieris menstruatae* Esa. 64, v. 6. cum *coram Deo nemo innocens pronuntietur* Exod. 34, v. 7. cum *peccatum adhuc habitet in carne renatorum* Rom. 7, v. 18. cum *mendaces sint, qui se peccatum habere negent* 1. Joh. 1, v. 8. cum sanctissimi quique peccatorum remissione sese indigere et humiliter et veraciter confiteantur Psalm. 32, v. 6. Quae omnia evidenter demonstrant, nec habitalem nec actualem renatorum justitiam esse perfectam et absolutam, requiri igitur justitiam, quae judicio Dei et injustitiae Adami in nos propagatae opponatur, ea vero non est alia, quam ipsa Christi justitia per fidem nobis imputata.

224. 2. Rom. 3: *Justificati gratis per gratiam ipsius per redemptionem, quae est in Christo Jesu, quem proposuit propitiatorium per fidem in sanguine ejus. Ubi per gratiam intelligitur justitia nobis donata et infusa.* Respondemus: De hoc loco itidem satis prolixè disseruimus superius §. 18. ubi exceptiones Bellarmini discussimus, hac vice monemus, apostolum disertè dicere, nos justificari διὰ τῆς ἀπολυτρώσεως, per redemptionem, quae est in Christo. Jam vero disputantem audivimus Bellarminum superius, particulam per proprie denotare causam formalem, consequens igitur fuerit, formalem causam justificationis esse redemptionem Christi, nimirum per fidem nobis imputatam, ideo enim addit apostolus v. 25: *quem (Christum) proposuit DEUS propitiatorium διὰ τῆς πίστεως, per fidem, in sanguine ejus.* Monemus etiam, gratiam illam, qua nos hoc loco justificari apostolus pronuntiat, opponi justitiae legis, Rom. 3, v. 21. et ipsis Abraham renati operibus, Rom. 4, v. 4. quomodo ergo infusam gratiam sive inhaerentem justitiam denotare poterit? Reliqua ex superioribus manifesta sunt; Ambrosius in hoc loco *gratiam illam, qua justificamur, dicit esse in Christo.* Theophylactus ibid.: *Justificantur omnes gratis gratia Dei, quae gratia per redemptionem fit, hoc est perfectam libertatem, quam operatus est Christus, ipse enim se in pretium redemptionis dans, justificavit nos.*

2. Rom. 3:  
Justificati  
gratis per  
gratiam  
ipsius.

225. 3. 1. Cor. 6: *Et haec quidem fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi et in Spiritu Dei nostri*, ex quo loco patet, justificationem continere et purgationem et sanctificationem. Respondemus: 1. demus ex hypothesi, describi hoc loco et peccatorum remissionem et interiorem renovationem individuo nexu eidem conjunctam, num vero statim sequitur, has esse duas justificationis partes? non omnia, quae invicem conjuncta sunt, ut partes essentiales conjuncta sunt. 2. Fatemur, utrumque esse Christi beneficium, tam peccatorum remissionem, quam renovationem, interim tamen negamus, utrumque ad formam justificationis referendum esse, cum per solam peccatorum remissionem et justitiae Christi imputationem justificatio definiatur. 3. Si

3. 1. Cor.  
6: Et haec  
quidem  
fulsis,  
sed abluti  
estis.

VII. 293.

accurata textus consideratio adhibeatur, apparebit, triplici accusationi antegressae tria haec tanquam subordinata opponi; sordibus scilicet ablutionem, contaminationi sanctificationem, reatui, quem in praecedentibus apostolus expresserat his verbis: *Regnum Dei non hereditabunt*, opponi justificationem. 4. Notanter dicit apostolus, *justificationem fieri in nomine Christi*, quod Actor. 4, v. 12. sic exponitur: *non est aliud nomen sub coelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri*. Actor. 10, v. 43: *Huic omnes prophetae testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus omnes, qui credunt in eum*. Act. 13, v. 38: *Per hunc vobis remissio peccatorum annuntiatur et ab omnibus, a quibus non potuistis in lege Moysis justificari*. Ergo justificatio in nomine Christi est remissio peccatorum per et propter Christum, non autem deletio peccati per infusam gratiam. 5. Nec absurda aut a textu aliena est explicatio eorum, qui ex consideratione oppositionis apostolicae colligunt, describi hic ablutionem, quae fit per Christi sanguinem, sanctificationem, quae fit fide, et justificationem, quae consistit in remissione facta per nomen Christi, hoc sensu: fuistis olim in ethnicismo contaminati variis peccatorum sordibus, at nunc Christi sanguine abluti ac mundati estis, *sanguis enim Christi abluit vos ab omnibus vestris peccatis*, 1. Joh. 1, v. 7. Fuistis olim profani et maledicti, at nunc sanctificati estis per Christum, in quem credidistis, *qui sanctificavit se ipsum pro vobis*, Joh. 17, v. 19; *et factus est vobis a Deo sanctificatio et justitia*, 1. Cor. 1, v. 30; *ut in ipso sitis justi et sancti*, 2. Cor. 5, v. 21. Fuistis olim rei aeternae damnationis, exclusi e regno coelorum, at nunc estis justificati remissis peccatis et facti heredes vitae aeternae; quam ablutionem et sanctificationem in justificatione fieri, adeoque ad ipsum formale justificationis pertinere non negamus.

concordiae art. 3; posteriori significato speciali Apologia Aug. conf. saepiuscule regenerationis voce utitur. Bellarminus regenerationem hic videtur accipere pro sola renovatione ac sanctificatione, vel certe generaliter accipit, pro remissione peccatorum et renovatione conjunctim. Atqui 1. nemo nostrum negat, regenerationi (proprie et specificè pro remissione peccatorum et justificatione per fidem acceptae) conjunctam esse renovationem per Spiritum s.; nemo nostrum negat, mutationem aliquam fieri in regeneratione ac renovatione; nemo nostrum negat, baptismum esse lavacrum et regenerationis et renovationis, potuisset igitur Bellarminus labore hoc probandi supersedere. 2. Id vero in quaestione est, an utrumque beneficium Christi, tam renovatio VII. 294. quam regeneratio, specificè pro remissione peccatorum accepta, pertineant ad ipsum justificationis actum? quod ex textu non poterit evinci. 3. Verba apostoli clarissime obloquuntur Pontificiis, negant enim, *ex operibus justitiae, quae nos fecimus, salvos nos fieri*, (Bellarminus in allegatione hujus dicti vocabulum justitiae, quod disertissime non solum in Graeco textu, sed etiam in vulgata translatione habetur, omittit) illis operibus opponit apostolus DEI misericordiam v. 5. ac benignitatem et *φιλανθρωπίας* salvatoris nostri v. 4. quam per gratiam illam, cujus v. 7. mentio fit, intelligendam esse, manifeste patet, nequaquam vero infusum gratiae habitum. 4. Exponit igitur apostolus causas justificationis et salutis nostrae per *ἄρσιν καὶ θέσιν*. Causa principalis est Dei misericordia et gratia; causa meritoria Christus, non nostra opera; causa instrumentalis offerens baptismus, quem describit apostolus a duplici effecto, scilicet regeneratione et renovatione, addita mentione causae principalis, videlicet Spiritus sancti, qui per baptismum ea operatur. Ergo quae apostolus distincte proponit de causis justificationis et de baptismi effectis, ea non sunt invicem confundenda. Et regenerationem et renovationem baptismo tribuit apostolus, nequaquam vero ad justificationem utrumque beneficium refert. 5. Regeneratio proprie sic dicta, quae remissionem peccatorum, imputationem justitiae Christi, translationem ex statu irae in statum gratiae, *υιοθεσίαν* et jus vitae aeternae complectitur, tam non recipit majus ac minus, quam ipsa carnalis generatio. At renovatio majus ac minus recipit, quia *interior homo de die in diem renovatur*, 2. Cor. 4, v. 16. et renati jubentur quotidie *renovari spiritu mentis suae*, Ephes. 4, v. 23. et *perficere sanctificationem* 2. Cor. 7, v. 1. Ergo fundamentum, meritum, causa et formale regenerationis ac justificationis non potest quaeri vel constitui in renovatione, sed per fidem ex Deo nascimur, et Filii DEI reddimur, Joh. 1, v. 12. et 13. 6. Fides ergo est, per quam regeneramur, sed nec fides, nec caritas, nec aliud quicquam in nobis est causa, propter quam regeneramur. Quemadmodum enim nihil quicquam est in homine, propter quod dicatur generari sive nasci,

4. Ut justificati ipsius gratia heredes simus vitae aeternae.

226. 4. Tit. 3: *Ut justificati ipsius gratia heredes simus secundum spem vitae aeternae*; ex quo loco colligit Bellarminus, in verbis praecedentibus per regenerationem et renovationem describi justificationem, quam per donum aliquod inhaerens fieri probat tribus argumentis: primo ex ipsa natura regenerationis, neque enim intelligi potest, quomodo aliquis regeneretur sine ulla sui mutatione per solam Dei benevolentiam et justitiae imputationem; deinde quia regeneratio et renovatio dicuntur fieri per effusionem Spiritus sancti, quae est ipsa caritas; denique quia nec nos negemus, renovationem aliquam fieri per Spiritum sanctum. Respondemus: Monendum primo omnium, regenerationis vocem esse ambiguam; quandoque enim sumitur γενικώς, ut et remissionem peccatorum et renovationem simul complectatur; quandoque vero ειδικώς accipitur, ut remissionem peccatorum ac gratuitam justificationem tantummodo significet. Priori sensu accipitur a D. Lutero in lib. de eccl. et concilii monente Formula

quin potius totum illud in generante situm est; ita quoque non est in nobis causa spiritualis regenerationis, sed gratuita Dei misericordia per Spiritum sanctum et verbum nos regenerat, ex filiis irae facit filios gratiae, non propter caritatem, quae sequitur demum regenerationem, sed propter Christum fide apprehensum. 7. Non negamus, in regeneratione fieri aliquam mutationem, praeterquam enim quod Spiritus sanctus per lucem verbi accendit in cordibus regenerandorum lucem fidei, qua Christum agnoscunt et amplectuntur, conjuncta insuper est regenerationi renovatio ac opulenta illa donorum Spiritus sancti effusio, sed haec non est formalis causa regenerationis, sed ejus consequens, quomodo enim Deus effunderet in eos Spiritum sanctum, qui nondum sunt ipsi reconciliati, quibus peccata nondum sunt per et propter Christum remissa? In baptismo utrumque beneficium conjunctum est, nam et regeneramur et renovamur simul per Spiritum sanctum, interim tamen renovatio non est justificationis causa, sed consequens.

227. 5. Hebr. 11. testatur apostolus, *aliquos homines fuisse vere et absolute justos. Abel, Noë et alii eorum similes vere justi erant, non imperfecte et inchoate, sed absolute et perfecte, neque enim Scriptura absolute justos vocaret eos, qui absolute justi non essent; quid quod etiam quosdam perfectos et immaculatos appellat Gen. 6. Psalm. 118.* Respondemus: 1. duplex est justitia, imputata et inhaerens, utraque dicimur justi, illa relative, perfecte et coram Deo, hac vero subjective, inchoate et imperfecte, coram hominibus. 2. Justitiae imputatae non est opponenda vera justitia, ut enim vera est imputatio peccatorum nostrorum facta Christo, ita quoque vera est imputatio justitiae Christi per fidem nobis facta. 3. Apostolus diserte dicit Abelem per fidem testimonium justitiae consecutum esse, v. 4. ac Noahum justitiae, quae per fidem est, heredem constitutum, fidei

vii. 295. ergo justitia fuit, qua Abel et Noahus coram Deo justi fuerunt, haec fidei justitia exeruit se per bona opera. 4. De qua justitiae declaratione et manifestatione per opera loquuntur dicta illa, quae Bellarminus hic adducit, quod *Deus testimonium perhibuerit Abelis muneribus, quod justus sit, qui faciat justitiam, quod Noë fuerit justus, quia cum Deo ambulaverit*, nimirum describuntur in his et similibus dictis homines justi ab effectibus, non autem definitur formale justificationis coram Deo. 5. Quo sensu et respectu vere pii et renati dicuntur perfecti, late exposuimus in tractat. de lege §. 192. Breviter pii dicuntur perfecti, primo ratione fundamenti in Christo, quia imputative coram DEO sunt perfecte justi in Christo, quam imputatam justitiam sequitur justitia operum, quae licet sint imperfecta et immunda, tamen placent DEO per fidem; deinde ratione integritatis ab omni hypocrisi remotae, quia enim non duplici et hypocritico, sed toto et sincero corde DEUM colunt, ideo hoc re-

spectu etiam perfecti dicuntur: tertio respectu oppositionis ad aliorum injustitiam, sic Noë dicitur vir *justus et perfectus in generationibus suis*; denique ratione termini perfectionis, ad quem tendunt, renovantur enim de die in diem, perficiunt sanctificationem, ad plenam in coelesti patria perfectionem totis viribus adspirant et toto cordis desiderio contendunt.

228. 6. Rom. 8. et 1. Cor. 15: *Electi dicuntur conformes imagini Filii DEI et portare imaginem Christi. Atqui Christus non est justus per imputationem, sed vere ac proprie, igitur et nos justitiam veram et inhaerentem habere necesse est; si enim non re ipsa, sed solum putative justus sumus, magis diaboli quam Christi imaginem geremus. Adde quod veram imaginem Adami portavimus, ergo justitiam oportet nobis vere ac re ipsa inhaerere, ut et veram Christi imaginem geramus.*

Respondemus: 1. Num etiam hoc modo colliget Bellarminus: ea justitia sumus coram DEO justi, quae nobis inhaeret et justitiae Christi est conformis. Atqui Christi justitia non includit fidem. Ergo nec nostra justitia consistit in fide. Certe ita philosophatur cap. immediate sequente, ubi sic scribit, arg. 3: *Justitiae res est adeo bona, ut cum nullo alio pugnet et ideo adjunctione aliorum bonorum non minuatur, nec desinat esse, sed perficiatur semper et crescat, ut perspicuum est ex eo, quod invenitur in beatis, in Christo et in ipso Deo. At fides repugnat beatitudini, neque in DEO, aut in Christo unquam fuit, neque in angelis et hominibus manet, cum beati esse incipiunt.* Et postea: *Justitia facit nos Christo similes et per eam gerimus Christi imaginem. At fides non facit nos Christo similes, sed potius aliquo modo dissimiles, cum in Christo fides non fuerit, quippe qui faciem Patris semper viderit. Ad haec justitia est virtus, per quam lex divina completur, at plenitudo legis non est fides, sed caritas.* Haec omnia Bellarminus, quae si aliquid robur habent, fides plane cogetur exulare a justificatione; debeat igitur Bellarminus, quae alibi disputat, quod fides sit initium justificationis ejusdemque causa formalis, licet non sola; 2. imputatam Christi justitiam vocare putativam, hoc est imaginariam et falsam, calumnia est, ne quid dicam gravius; 3. conformitas illa piorum cum Christo consistit primo in fide, per quam Christo unimur, et corpori ejus mystico inserimur, per quam *fidem Christus habitat in cordibus nostris*, Ephes. 3, v. 17. deinde in cruce, quemadmodum enim Christus *per passionem intravit in gloriam suam* Luc. 24, v. 26. ita et nos *per multas tribulationes oportet ingredi in regnum coelorum* Actor. 14, v. 22. Praeterea etiam vita nostra debet conformari vitae Christi; *discite a me*, ait Matth. 11, v. 28. *quia mitis sum et humilis corde*, sed haec conformitas in hac vita non est perfecta. 1. Petr. 2, v. 21: *Christus reliquit nobis unctionem, ut sequamur vestigia ejus*, ubi elegans metaphora propo-

6. Rom. 8.  
Electi dicuntur conformes imagini Filii Dei.

nitar. Quemadmodum enim puer literas pingere discens nondum perfecte assequitur *ὑπογραμμόν*, exemplar Scripturae sibi propositum; ita quoque vitae nostrae cum Christo conformitas in hac vita nondum est perfecta, sed in aeterna demum vita implebitur, id quod scriptum est Ephes. 5, v. 26:

VII. 296. *Christus mundavit ecclesiam lavacro aquae in verbo, ut exhiberet eam sibi gloriosam, non habentem maculam, nec rugam, nec quicquam ejusmodi.* Vide Augustin. 1. de doctr. Christiana c. 16. serm. 29. de verbis apost. lib. 2. retract. c. 18. etc. Recte Bernhardus serm. 25. super Cant.: *Sponsa Christi naevo nigredinis in loco peregrinationis suae non caret, alioquin erit, cum eam sibi in patria sponsus gloriae exhibebit gloriosam, non habentem maculam, aut rugam.* Denique in resurrectione mortuorum transformabit Christus corpus nostrum humile, ut *σύμμορφον* fiat corpori suo glorioso, Phil. 3, v. 21.

7. Qui mortuus est, justificatus est a peccato.

229. 7. Rom. 6: *Qui mortuus est, justificatus est a peccato, ubi docet apostolus, nos per justificationem, qua morimur peccato et resurgimus justitiae, repraesentare Christi mortem et resurrectionem. At Christus non putative, sed vere mortuus est et resurrexit. Ergo et nos non putative, sed vere morimur peccato et resurgimus ad justitiam, cum per baptismum justificamur, quo refert dictum Petri 1. epist. 4: Qui passus est in carne, desit a peccatis.* Respondemus: 1. quidam statuunt, apostolum verbis illis Rom. 6, v. 7. *qui mortuus est, justificatus est a peccato*, alluisse ad judiciorum capitalium sententias, quibus condemnati ad mortem non magis deinde delinquant (vide Camerar. in notis ad hunc locum), sed simplicius exponitur, dictum esse phrasi Hebraica *δεδικαλωται* pro *ἠλευθέρωται*, quo verbo utitur apostolus v. 18. et 22. ejusdem cap. qui enim justificatur, hoc est in judicio absolvitur, is liberatur a poena. Ambrosius ad hunc locum: *Hoc est mori peccato, liberari a poena, fieri autem servum Dei.* 2. Justificari igitur a peccato non est liberari ab omni eo, quod habet veram rationem peccati, sed liberari a reatu et poena peccati, quos enim hoc loco *peccato mortuos* v. 2. *consepultos cum Christo per baptismum in mortem* v. 4. et *a peccato justificatos* v. 7. apostolus pronuntiat, *in eorum carne adhuc habitare peccatum* cap. seq. docet, admonet vero, ne ei permittant dominium, Rom. 6, v. 12. nec ulterius ei serviant v. 18. Sic veterem hominem in renatis crucifixum esse docet v. 6. quod Gal. 5, v. 24. sic exponitur, *eos, qui Christi sunt, crucifigere carnem cum affectibus et concupiscentiis*, sed ibidem v. 17. additur, *quod caro adhuc adversus spiritum in renatis concupiscat.* 3. Vere igitur, non putative renati sunt peccato mortui, in mortem Christi baptizati, et cum Christo per baptismum in mortem consepulti, quia percipiunt efficaciam mortis istius, non solum quoad peccati remissionem, sed etiam quoad ejusdem mortificationem, quae non minus quam

ipsa peccati remissio est beneficium mortis Christi; sed ex eo non potest inferri, quod in carne renatorum non amplius sit peccatum. Mortificatio enim illa non peragitur uno statim momento, sed quotidie debet vetus homo sive caro cum suis concupiscentiis crucifigi, occidi ac sepeliri, ut quotidie resurgat homo novus, qui in sanctitate et justitia coram Deo vivat. 4. Scopus igitur apostoli est renatos exhortari, ut in mortificatione veteris hominis constanter pergant, peccato ulterius non serviant, nec regnum ei concedant, nequaquam vero asserit, omne, quod veri peccati rationem habet, in renatis esse extinctum et abolitum, quin imo cum peccatum in ipsorum corpore regnare prohibeatur, ex eo manifestum est, quod in corpore adhuc habitet, alias frustra tam sollicitè dominium ejus prohiberetur. August. tract. 41. in Johann.: *Non regnet peccatum; non ait: non sit, sed non regnet, quamdiu enim vivis, necesse est peccatum esse in membris tuis, saltem illi regnum auferatur, non fiat, quod jubet.* lib. 2. de peccat. meritis et remissione c. 7: *Non ex qua hora quisque baptizatur, omnis vetus infirmitas ejus absumitur, sed renovatio incipit a remissione omnium peccatorum; et postea: Profecto qui de die in diem adhuc renovatur, nondum totus est renovatus, et in quantum nondum est renovatus, in tantum adhuc sub vetustate est.* Ambrosius ad hunc locum: *Caro, i. e. corpus sic crucifigitur, si desideria ejus calcantur, quae manente in ea peccato creantur ex praevaricatione primi hominis coepta.* Repetenda sunt hoc loco ea, quae de concupiscentia prava in renatis adhuc reliqua alibi proposita sunt.

230. 8. Rom. 8. *scribit apostolus, nos jam per Christum accepisse spiritum adoptionis filiorum Dei quoad animam, quae vivit propter justificationem, quamvis corpus mortuum sit, i. e. adhuc mortale propter peccatum, sed paulo postaddit, nos jam sunt primitias spiritus habentes, intra nos gemere expectantes adoptionem filiorum Dei redemptionem corporis nostri; nam ut idem ait Phil. 3: salvatorem expectamus, qui reformabit corpus nostrum humile, ut fiat conforme corpori suo glorioso. Atqui adoptio filiorum, quam expectamus in redemptione corporis, verissima erit et inhaerens in ipso corpore, i. e. immortalitas et impassibilitas, non putativa, sed vera. Igitur adoptio, quam nunc habemus in spiritu per justificationem, vera etiam esse debet, non putativa.* Respondemus: 1. propter imputatam Christi justitiam vere adoptamur in filios DEI, calumnia ergo est, quod nobis tribuitur, quasi putativam adoptionem statuamus. 2. Locus apostoli diserte repugnat Bellarmino. Quia enim corpus renatorum mortuum, h. e. morti obnoxium est propter peccatum, ex eo manifeste apparet, quod peccatum adhuc in eo habitet. 3. Per corpus non intelligit apostolus tantummodo renatorum corpus, prout ab anima distinguitur, nec per spiritum animam, prout a corpore distinguitur; sed in tota illa

VII. 297. 8. Rom. 8: Acceptimus per Christum spiritum adoptionis.

disputatione apostolica per corpus intelligitur *vetus homo*, per spiritum vero *novus homo*. Quando igitur corpus dicitur mortuum propter peccatum, intelligitur hoc de renatis, quatenus adhuc carnales sunt et ob id etiam morti obnoxii, non quod ipsa anima sit mortalis, sed quia cum dolore et violentia a corpore in morte separatur. 4. Quae vero haec est consequentia: Renati vere sunt in filios Dei adoptati. Ergo propter inhaerentem justitiam *visita* ipsis contigit? quin imo cum adoptio illa sit mere gratuita et fide in Christum contingat, ideo non est ex operibus. 5. Nec absurdum est, ut quidem Bellarmino videtur, animae redemptionem nos adhuc expectare; cum enim ab odiis et persecutionibus mundi, a tentationibus Satanae et a concupiscentiis carnis in hac vita coangustetur, cur non exclamemus cum Davide Psalm. 142, v. 8: *Educ ex carcere animam meam*, cum apostolo Rom. 7, v. 24: *Quis me liberabit de corpore mortis hujus?* Phil. 1, v. 23: *Cupio dissolvi et esse cum Christo*. Nec est, quod distinguatur inter exteriorum animae coangustationem et interiorum ejus renovationem, ostendunt enim pravae concupiscentiae in ipsa anima adhuc reliquae, interiorum ejus renovationem in hac vita non esse perfectam ac numeris omnibus absolutam.

An fides sit Integra formalis causa justificationis.

231. Atque haec sunt argumenta, quae Bellarminus profert, ut probet, justitiam inhaerentem esse formalem justificationis nostrae causam, ubi quilibet videt, non potuisse ipsum afferre manifesta et perspicua Scripturae dicta, sed contortas quasdam conclusiones, ex variis Scripturae dictis male applicatis elicitas; adde quod vix unum atque alterum ex propria sede hujus doctrinae Rom 3. et 4. Galat. 2. et 3. Ephes. 2. Phil. 3. sit petatum, nostra autem sententia disertis verbis aliquoties exstat apud apostolum et quidem in propria hujus argumenti sede, quod *justificemur fide absque operibus legis*, quod *non operanti, sed credenti in eum, qui justificat impium, fides imputetur ad justitiam*, quod *beatificatio sit ejus hominis, cui Deus imputat justitiam absque operibus* etc. c. 6. disputat Bellarminus, *fidem non esse integram formalem causam justificationis*, quod uti probet, adstruere nititur, *fidem per caritatem operari, h. e. formari* (ut ipse quidem per insignem soloecismum exponit dictum apostolicum Gal. 5, v. 6.): qua de re quid statuendum sit, patere potest ex superioribus §. 125. Adducit etiam argumentum quoddam. *Fides* (inquit) *repugnat beatitudini, neque in Deo, aut in Christo unquam fuit; nec facit nos Christo similes, sed potius aliquo modo dissimiles. Ergo non est ipsa formalis justitia, nisi inchoata et imperfecta*. At si quid roboris inest huic argumento, obtinebit, fidem nullo modo esse formalem justitiam, nec perfectam, nec im-

VII. 238.

formalis justificationis causa ex hypothesi Bellarmini consistit) abolere fidem, ne per eam amplius simus Christo dissimiles. Cap. 5. disputat contra Osiandrum, quod formalis causa justificationis non sit justitia Dei essentialis, qua in parte, quod ad summam rei, habet nos Bellarminus sibi *ἀμοιή-φους*, aliis tamen argumentis utimur, quorum praecipua superius §. 196. enumerata sunt; quid autem in *ἐργασίᾳ* hujus capituli desideremus, patere potest ex antedictis. Cap. 6. probare nititur, justificationem nostram non constare sola peccatorum remissione, quod dicit se contra Calvinum demonstraturum. Atqui Calvinus non excludit imputationem justitiae Christi, ut superius demonstratum fuit, sed in sola peccatorum remissione justificationem statuens, negat, in remissione peccatorum et renovatione simul eam quaerendam esse, qua in parte nobiscum consentit.

232. Videt hoc ipse Bellarminus, ideo ad illum scopum argumentorum suorum tela dirigit, quod justificatio non consistat in sola remissione peccatorum, sed etiam in interna renovatione. Atqui justificatio et renovatio multis modis differunt: 1. *τῷ εἶναι* sive *forma*. Justificatio est remissio peccatorum et imputatio justitiae. Renovatio est impurarum qualitatum ad puras reductio. 2. *Sub-jecto*. Justitiae enim illius, qua justificamur, fundamentum est in Christo, sed renovationis subjectum est mens, voluntas, affectus et omnia membra exteriora. 3. *Objecto*. Justificatio respicit Christum, renovatio vero legem. 4. *Causa efficiente proxima*. Justificatio non habet causam in nobis inhaerentem, renovatio habet voluntatem, quae est principium actionum. 5. *Effectis*, illa nos absolvit in iudicio Dei; haec minime. 6. Justificatio est actus *ἀδιαιρέτος*, renovatio *dividuis*, successive enim perficitur ex Dei beneplacito. Ita Pelargus in jesuitismo loco 9. §. 9. Haec membra distinctionis alii hoc modo proponunt, quod justitia imputata ac justitia inchoata differant: 1. *Praedicamentis*. Justitia imputata est *σχέσις*, relatio seu *λογισμὸς* Dei seu obedientia Christi imputata credenti; ac justitia inchoata est qualitas vel actio seu *ἐνέργεια* in nobis. 2. *Causis efficientibus propinquis*. Imputata est propriissimum et immediatum beneficium Christi mediatoris: inchoata immediate et proprie est opus Spiritus sancti. 3. *Ordine naturae* seu causae et effectus, seu antecedentis et consequentis. Nam imputata prior est inchoata, et donatio Spiritus sancti initium seu causa efficiens renovationis et vivificationis est, ita ut nemo domicilium et templum Spiritus sancti esse possit, nondum coram Deo justificatus; inde Paulus de illa ex professo disputat Rom. 3. 4. et 5. de hac c. 6. et 7. 4. *Ratione perfectionis*. Ut enim justitia seu obedientia Christi in sese perfecta et omnibus numeris absoluta est, ita in conspectu Dei et angelorum eadem tota, plena et integra omni credenti ad justitiam im-

An Justificatio consistat in renovatione.

putatur, et justitia personae credentis semper perfecta est, nec majus aut minus recipit; sed instauratio imaginis divinae, etsi subinde augetur, nunquam tamen ad perfectionem pervenit in hac vita. 5. *Effectibus*, pace scilicet et tranquillitate conscientiae. Sola enim justitia imputata causa est pacatae et tranquillae conscientiae in Deo propitio suaviter acquiescentis per et propter Christum fide apprehensum. Donatio Spiritus sancti est testimonium saltem nostrae cum Deo per Filium mediatorem reconciliationis et adoptionis in filios. Ita D. Schilterus in disp. de justificat. th. 89. et seqq. Renovatio differt a justificatione: 1. *Ordine*, justificatio enim praecedit, renovatio vero sequitur. 2. *Effectu*, per justificationem reddimur justi λογισμῶ seu imputatione; per renovationem habitu justi et sancti fieri incipimus. 3. *Forma*, justificatio est perfectissima et absolutissima, renovatio autem imperfecta. 4. *Duratione*, justificatio imputativa cessabit in altera vita, renovatio vero tunc complebitur; ita Lobeckius disput. 7. in August. confess. thes. 75. Ex quibus omnibus patet, justificationem a renovatione differre genere, efficiente causa proxima, forma, subjecto, objecto, gradibus, effectis et ad-

VII. 299. *junctionis*, quae omnia ex parabola de filio prodigo, qui primum patri reconciliatur, postea vero pretiosis donis ornatur; ex distinctione inter spirituales deponationem et Spiritus sancti oblationem, arrhae loco datam, ex praxi D. Pauli, qui de inhaerente sua justitia flebiliter exclamat: *Video aliam legem in membris meis* etc., sed de imputata justitia magnifice gloriatur; ex loco Rom. 8, v. 30: *quos justificavit, hos et glorificavit (per donorum largitiones, ut exponit Chrysost. hom. 15. in epist. Rom.)* et ex aliis fundamentis declarari possunt uberius. Habet se peccatum in nobis ut reatus et morbus, justificatio tollit reatum, sanctificatio sanat morbum; qui reo aegro debitum poenae remittit, non statim morbum radicatus tollit.

233. Quomodo ergo probat Bellarminus, justificationem consistere in renovatioue? 1. Rom. 4: *Apostolus ita loquitur de Christo, qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justitiam nostram, ubi nomen justificationis tribuit potius renovationi internae, quam remissioni peccatorum, ac per hoc docet, justificationem non modo non constare sola remissione peccatorum, sed neque praecipue ea constare.* \*\*Pererius disp. 10. in c. 4. Rom. th. 48: *Paulus hoc loco remissionem peccatorum distinguit a justificatione dicens, Christum esse mortuum propter delicta nostra et resurrexisse propter justificationem nostram, aperte indicans, nec in sola remissione peccatorum consistere justificationem nostram et principalem justificationis partem esse renovationem vitae ac rectitudinem mentis, cujus exemplum fuit resurrectio Christi.* Respondemus: renovatio vitae non est justificationis pars, sed fructus; exemplaris illa

interpretatio resurrectionis Christi locum non habet, nondum enim apostolus de effectis, sed de causis justificationis agit, postea demum c. 6. dicit, nos consepultos cum Christo in mortem. Pererius ibidem num. 48. falso scribit, *resurrectionem Christi non habere causam meritoriam nostrae justificationis.* Nam si Christus mansisset in morte, nondum devicta esset mors, necdum expiata peccata 1. Cor. 15, v. 17. Hieronymus Rom. 4. *Christum resurrexisse, ut justitiam credentium confirmaret.*\*\* Ad argumentum Bellarmini respondemus: 1. quamvis videri velit Bellarminus, quod non plane neget, in peccatorum remissione consistere justificationem, monendum tamen, quod per remissionem peccatorum non intelligat absolutionem a peccatis, sive non-imputationem eorum propter Christum, sed totalem eorum deletionem et expunctionem per infusam gratiam, sic enim paulo post scribit. *Una et eadem gratia per Christi meritum nobis infusa atque in nobis inhaerens et peccata delet, et animam justitia ornat;* longe ergo alio sensu Bellarminus accipit remissionem peccatorum, quam in nostris ecclesiis accipitur, nimirum confundit eam cum renovatione et carnis mortificatione. 2. Dictum apostoli Bellarminus sic interpretatur: *Christus mortuus est propter delicta nostra, videlicet remittenda, et resurrexit propter justificationem nostram, i. e. ut in novitate vitae ambulemus,* quam expositionem probare conatur ex c. 6. Rom. ubi apostolus asserit, *mortem Christi fuisse exemplar mortis peccatorum, i. e. remissionis et deletionis peccatorum; resurrectionem vero exemplar regenerationis et renovationis internae, per quam in novitate vitae ambulamus.* At *ψευδεμνησται* illam non recipimus. Quamvis enim apostolus Rom. 6. proponat mortem et resurrectionem Christi ut causam et exemplar nostrae renovationis, quae in mortificatione veteris et resurrectione novi hominis consistit: tamen in loco Rom. 4. v. ult. non de exemplari, sed de merito passionis et resurrectionis Christi agit, id quod particula *propter* satis evidenter comprobat; exponit enim alium et quidem primarium passionis et resurrectionis Christi in salute nobis promerenda finem, ac verus dicti apostolici sensus is est, Christum passione et morte sua veram justitiam coram Deo valentem nobis promeruisse, distincte vero morti Christi peccatorum nostrorum expiatio, ac resurrectioni ipsius nostra justificatio adscribitur, non quod ab acquisitione ac merito justificationis passio et mors Christi sint exclusae (cujus contrarium vel VII. 300. centies in Scripturis occurrit), sed quia mors Christi ad justitiam acquirendam nobisque applicandam otiosa fuisset, nisi de peccato, morte et Satana victor ex mortuis resurrexisset. Augustinus lib. 13. de trinitate c. 15: *Non est difficile videre diabolum victum, quoniam qui ab illo occisus est, resurrexit.* Resurrectio ergo Christi est evidens testimonium, quod plena et perfecta satisfactio, pro peccatis nostris Deo praestita, et perfecta justitia ad-

Justificationem consistere in renovatione. 1. Rom. 4: Christus resurrexit propter justitiam nostram.

ducta sit, alias coelestis Pater hunc sponsorem non eduxisset ex sepulcri carcere. 3. Nequaquam igitur renovationi internae nomen justificationis tribuitur, sed *fides* Christum pro peccatis nostris mortuum et propter justitiam nostram resuscitatum apprehendens *ad justitiam imputari dicitur* Rom. 4, v. 5. 4. At, inquit Bellarminus, *Christi mors, quae est redemptionis nostrae pretium, fuit non solum causa remissionis peccatorum, sed etiam internae renovationis*. Respondemus: id vero libenter fatemur, quod tam renovatio, quam peccatorum remissio sit Christi beneficium, quin etiam addimus, in justificatis haec semper esse conjuncta, interim tamen accurate sunt distinguenda, nec in utroque justificatio statuenda. 5. Aliud enim est peccati remissio, quae est solius Dei opus, nec magis aut minus recipit, ideoque in justificatione perfecte contingit; aliud peccati mortificatio, quae non est absolute solius Dei opus, sed ex parte etiam nostrum, quatenus renati novis viribus a Spiritu sancto donati in mortificatione peccati sunt Dei *σύνεργοι*, atque haec mortificatio recipit magis et minus, alii enim renati magis, alii minus, quin iidem renati diversis temporibus magis ac minus mortificant peccatum; neque enim in momento perficitur illa mortificatio et renovatio, sed suos habet gradus suae incrementa, *interior homo de die in diem renovatur*, 2. Cor. 4, v. 16.

2. Rom. 5: Sicut peccatum regnavit in mortem. ita et gratia regnet per justitiam in vitam aeternam.

234. 2. Rom. 5: *Sicut regnavit peccatum in mortem, ita et gratia regnet per justitiam in vitam aeternam, ubi renovatio interna dicitur justitia, utique ergo erit justificationis causa*. Respondemus: per justitiam intelligitur ibi non nostra inhaerens, sed Christi justitia, siquidem opponitur peccato Adae per carnalem propagationem in nos traducto, et diserte additur, gratiam regnare per justitiam in vitam aeternam *per Dominum nostrum Jesum Christum*; de ea igitur justitia loquitur apostolus, quam gratis Deus donat in Christum credentibus, ut sic *gratia exuberet supra delictum*. Sed demus ex hypothesi, renovationem internam hic vocari justitiam et peccato opponi, num ex eo statim consequens, quod sit justificationis causa? minime vero; cum enim imperfecta et immunda sit, ideo non potest Dei judicio opponi; cum sit justificationis consequens, ideo non potest ejus causa statui. Tiletanus in confut. conf. Antverp. urget potissimum hoc, quod dicatur *justificatio vitae*, per quam intelligi vult *inherentiam justitiam ac vitae novitatem*. Atqui justificatio ibidem manifeste opponitur condemnationi. Ergo non significat virtutum infusionem, sed absolutionem, quae vocatur justificatio vitae, quia affert vitam aeternam, sicut Christus Joh. 6, v. 35. dicitur *panis vitae*, id est afferens vitam, phrasi Hebraica. Ex quo facile apparet, quid ad reliqua loca, quae Bellarminus adducit, respondendum sit. Damus enim, quod ex

dictis Scripturae et Augustini testimoniis obtinere voluit, esse in renatis justitiam aliquam inhaerentem, at ex eo nondum potest deduci, quod inhaerens illa justitia sit formalis justificationis causa, cum illi ipsi renati, quibus inhaerens justitia tribuitur, quotidie renovari et peccatorum remissionem petere jubeantur. Augustinus epist. 29. ad Hieron.: *Caritas* (quae ex hypothesi Bellarmini est potissima pars inhaerentis justitiae) *in aliis major, in aliis nulla est; plenissima vero, quae jam non potest augeri, quamdiu hic homo vivit, in nemine est. Quamdiu autem augeri potest, profecto illud, quod minus est, quam debet, ex vitio est: ex quo vitio non est justus in terra, qui faciat bonum et non peccet; ex quo vitio non justificabitur in conspectu Dei omnis vivens; propter quod vitium, si dixerimus, quia peccatum non habemus, veritas in nobis non est; propter quod etiam, quantumlibet profecerimus, necessarium est nobis dicere, dimitte nobis debita nostra, cum jam omnia in baptismo dicta, facta, cogitata sunt remissa*. Idem in Psalm. 65: *Perfecta justitia non erit nisi in illa vita, tamen ad profectum et bonos mores ab ipso inspiramur, ab ipso donamur; noli ergo merita tua computare etc.* Haec Augustinus imperfectionem inhaerentis justitiae manifeste asserens, utique ergo requiritur alia perfecta justitia, quae coram Deo judice justissimo possit subsistere, ea vero est justitia Christi per fidem imputata. Specialem dictorum Scripturae *ἐξήγησιν* vide apud D. Battum lib. 1. de justificat. c. 24.

235. Cap. 7. Aggreditur Bellarminus acropolin controversiae ac probare conatur, *justificationem nostram non consistere in imputatione justitiae Christi*. Ceterum cum doctrinae huic de imputatione justitiae Christi admodum iniqui sint Pontificii, adeo ut appellent *putativam et imaginariam justitiam* (Andradius in defens. fid. Trid. p. 477. vocat *amentissimam insaniam*; Stapletonus in Antid. apost. p. 97. nominat *spectrum cerebri Lutherani*; Censura Coloniensis dicit, *hanc imputationem a seculo non esse auditam*; \*\*Schmaltz Photin. vocat *Satanae imposturam*, disp. 2. contra Frantzium; Cornelius a Lapide vocat *Larvam*. in c. 4. Ephes.\*\* Wilhelm. Rainold. in lib. contra Witak. p. 324. vocat *mathematicum solifidianum commentum*; Sanderus lib. 5. de justific. c. 1. scribit, *dolo malo verbum apostolicum λογίζεσθαι a nostris redditum composito Latino imputari*; \*\*Sibrand. in declarat. p. 110: *Si viva fides, quatenus viva, nobis imputatur ad justitiam, sequitur, Christi obedientiam nobis non imputari*; p. 76: *fides propriae dicta non imputatur nobis ad justitiam*.)\*\* Ideo praemittenda quaedam explicatio hujus imputationis. Quod Hebraeis est *צדק*, Graecis *λογίζεσθαι* sive *λογίζεσθαι*, id Latinus bibliorum interpres vertit per *imputari, reputari, acceptum ferre*. Plinius lib. 18. c. 1: *Quod terra noria parit,*

Justificationem non consistere in imputatione justitiae Christi.

nostra est culpa, nos eam nostris criminibus urgemus et culpam nostram illi imputamus. Erasmus in c. 4. Rom. p. 262: λογίζεται, imputat sive acceptum fert. Est autem acceptum ferre pro accepto habere, quod non acceperis, quae apud JCTos vocatur acceptilatio. Vide tit. 4. lib. 46. ff. Flacius in lib. de diss. Pontif. p. 175. et in apolog. confess. Antverpiensis c. 6. p. 147. allegat locum ex Dominico Soto, qui in c. 4. Rom. imputandi vocabulum hoc modo declarat: *Acceptum ferre (quod ad praesentem attinet expositionem) remissionem significat debitorum. Cum enim creditor debitum remittit debitori, dicitur illi acceptum ferre, unde verbum juris dimanavit acceptilatio, ubi scilicet debitor, qui non est solvendo, interrogat suum creditorem, utrum acceptum habeat, quicquid illi debebat, hoc est pro accepto et soluto deputet, tunc enim si creditor respondeat, habeo quidem acceptumque tibi fero, remissio illa et condonatio dicitur acceptilatio, quae e regione opponitur justae solutioni. Pulcherrima ergo hic accommodatissimaque oratione explicat Paulus, tum id quod dixerat: reputatur fides ad justitiam, tum clarissime rationem nostrae justificationis. Cum enim nos solvendo non simus Deo, acceptum fert ipse nobis nostrum debitum, id est pro accepto ducit, si modo illi fidem pollicenti adhibeamus. Quocirca magis perspicua esset, fateor, versio: cui Deus acceptum fert justitiam sine operibus, hoc est sine debiti solutione. Haec Sotus non male. Declarari potest haec imputatio ex sequentibus Scripturae locis: Num. 18, v. 27. de Levitarum decimis dicitur: וְיִחָשְׁבֶנּוּ וְיִרְאָהוּ וְיִחָשְׁבֶנּוּ et reputabitur vobis elevatio vestra sicut frumentum de area, hoc est coram DEO perinde id erit ac si de area vestra frumentum esset oblatum. 1. Reg. 1, v. 21: Cum dormierit Dominus meus rex cum patribus suis, ero ego et filius meus peccatores יְיָ וְתִירְתֶּנּוּ תְּיָרָא וְיִחָשְׁבֶנּוּ reputabimur peccatores, hoc est rei criminis laesae majestatis ac digni, qui morte afficiamur. Esa. 53, v. 12. וְיִחָשְׁבֶנּוּ אֵימָרָהּ וְיִחָשְׁבֶנּוּ cum praevicatoribus numeratus est, Marc. 15, v. 28. id sic reddit, μετὰ ἀνόμων ἐλογίσθη, cum iniquis reputatus est. Christus certe ἀκακός, ὁσίος, ἀμάρτος, sed nostri causa in judicio divino et humano cum iniquis reputatus est, nimirum quia Pater posuit in eo iniquitates omnium nostrum, ut Esaias ibidem exponit. Paulus in epist. ad Philem. v. 18: Si quid nocuit aut debet tibi, ἐμοὶ ἐλλόγει, mihi imputa. Rom. 2, v. 26: Ethnicis servantibus legem praeputium imputabitur, λογισθήσεται, ad circumcisionem, id est censebuntur pro circumcisis. Haec et similia exempla ostendunt, esse veram quandam et realem imputationem, quae fundamentum habet in imputante, non autem in eo, cui fit imputatio. \*\*Rom. 4, v. 5. Imputationis fundamentum constituitur in judicio et voluntate imputantis, non in nobis, in quibus contrarium est fundamentum, non ad justitiam, sed ad iram, si DEUS intrare vellet judicium. Imputatio 1. non est opinio aut figmentum aliquod;*

2, nec realis alicujus infusio, sed realis applicatio meriti Christi et justitiae extra nos praestitae, per fidem autem nobis adscriptae. Habet autem duplicem considerationem: a) fit imputatio rei ab una persona ad aliam, et sic justitia Christi ad nos et vicissim nostra injustitia ad Christum solo Dei decreto et aestimatione transfertur. Sic Paulus dicit, justitiam Christi nobis imputari et peccatum nostrum imputari Christo 2. Cor. 5. in qua imputatione res absens accipitur et habetur pro praesente. Nam justitia Christi, quae in nobis non haeret, aestimatur a Deo, quasi in nobis esset, et peccatum nostrum, quod non est in Christo, acceptatur a Deo ac si in ipso esset; b) est imputatio pretii seu dignitatis, ubi pretium seu dignitas unius rei ad aliam transfertur cogitatione et decreto, ita ut loco illius rei habeatur, quemadmodum deprecatio sentis supplet locum justitiae innocentiae, fides supplet locum justitiae. Atque hac ratione fides imputari dicitur ad justitiam, id est ejus pretii, valoris ac dignitatis habetur ac si persona ipsa in se esset justa, quia alienam justitiam precario accepit. Balduin. in c. 4. Rom.: In justificatione duo concurrunt imputationis modi, unus στερητικός, privativus, estque rei, quae in homine existit et imputari poterat, non-imputatio, et consistit tum in oblivione et non-annotatione peccati, tum in dimissione reatus; alter θεϊκός, positivus, quando nobis justitia imputatur, estque ejus rei, quae in nobis non existit et quam minime promeruimus, ac si in nobis existeret, attributio, quando scilicet Deus pro vere justis nos habet propter Christi obedientiam, cum tales per nos non simus. Meisner. Flacius in clav. p. 422: Cum dicitur Deus imputare justitiam, dupliciter id accipi debet: 1. ratione causae; 2. ratione effectus. Ista enim locutio a) indicat, justitiam Christi credenti transscribi, sicut nostra injustitia Christo potenter est transcripta, atque haec est propria causa nostrae justitiae; b) monstrat effectum, nempe aliquem haberi pro justo, qui non sit talis, sicut Christus habebatur pro injusto.\*\* Ergo quid sit, quod apostolus dicit, fidem Abrahamo imputatam ad justitiam, item credentibus imputari justitiam absque operibus, tum ex dictis patet, tum ex sequenti consideratione magis erit manifestum. DEUS in judicio suo rationes a nobis exigit donorum nobis concessorum, hoc est ejus perfectionis et integritatis, in qua et cum qua nos creaverat ad imaginem suam. Exactio illa fit per tabulas legis, quae hoc sensu recte dicuntur tabulae accepti et expensi, accepti scilicet a nobis et expensi a DEO. Atqui concreatam illam integritatem, sapientiam ac justitiam non invenit DEUS in nobis, sed contra peccatum et iniquitatem στέρησιν τῶν ἀγαθῶν ac θέσει τῶν κακῶν, accusamur igitur et damnamur voce legis, sive quod idem est, justitia DEI in lege revelata. Verum hic misericordia venit in medium, quae Christum mediatorem ac redemptorem nobis exhibet, tollentem a nobis, quod nostrum est,

hoc est peccata et iniquitates; ac donantem nobis quod suum est, nimirum obedientiam legi praestitam. Ex hoc vere admirando justitiae et misericordiae divinae temperamento oritur nostra justificatio. DEUS enim, qui est simul misericors et justus, non imputat nobis peccatum, sed imputat nobis justitiam Christi, nimirum per fidem. Fides enim est, quae ad propitiatorium hoc in Christo nobis propositum confugit atque in eo recumbit ac nititur. Neve Bellarminus obvertat, *satisfactionem quidem Christi, non autem justitiam eius nobis imputari*, monemus, hominem in peccatum prolapsam debere DEO non solum poenam, sed etiam plenam legis observationem, quare cum et poenam sustinere ipsi fuerit intolerabile, et legem perfecte implere impossibile, ideo Christus et poenas peccatorum nostrorum in se recepit et perfectam legi obedientiam nostri loco praestitit; haec satisfactio et obedientia Christi non alia ratione fieri potest nostra, nisi sola imputatione, neque enim in animam infundi potest, ut ei velut accidens quoddam inhaereat, cum non sit quaedam qualitas, sed meritum in actionibus et passionibus consistens; restat igitur, ut nobis imputetur: in qua imputatione duplex concurrit applicatio. Prior est Dei, qui nobis credentibus satisfactionem Christi, hoc est legis impletionem et poenae peccatis nostris debitae persolutionem imputat ac nostram ducit, perinde ac si ipsimet legem implevissemus et pro peccatis nostris debitas luissemus poenas; posterior est nostra, tunc enim applicamus nobis Christi satisfactionem, cum firmiter statuimus, nos propter Christum in gratiam a Deo recipi, peccata nobis remitti, et justos nos reputari. Declarari hoc potest parabola servi proposita Matth. c. 18, v. 28. Homo peccator debet DEO decies mille talenta. Filius DEI incarnatus offert se ad satisfaciendum pro tota summa, et sibi eam transcribi patitur, er läßt ihm die Schuld zurednen, ut ipse fiat debitor, et sic debitor illud imputatur Christo, unde Scriptura pronuntiat, *Deum posuisse in Christo iniquitates omnium nostrum*, Esa. 53, v. 6. *feciisse Christum pro nobis peccatum*, 2. Cor. 5, v. ult. *Christum esse agnum Dei, alqovra*, in se suscipientem et auferentem, *peccata mundi*, Joh. 1, v. 29. unde ipse *evolvere cogitur, quod non rapuerat*, Psalm. 69, v. 5. et *propter iniquitates nostras vulneratus est*, Esa. 53, v. 5. Exemplo imputationis factae Christo rem hanc declaravimus superius §. 202; ut enim Christo imputata sunt peccata nostra, ita per fidem nobis imputatur Christi justitia; monuimus etiam, duplicem ab apostolo constitui *imputationem, secundum gratiam et secundum debitum*, Rom. 4, v. 4. et 5. Referendae huc aequipollentes Scripturae phrasae, quae illam justitiae imputationem et peccatorum non-imputationem describunt etc. Quod enim apostolus dicit, *fidem imputari ad justitiam, peccata remitti et non-imputari*, id alibi sic exponitur, quod Deus *non recordetur peccatorum*, Ezech. 18, v. 22. *projiciat peccata in profundum maris*, Mich.

7, v. 19. *non observet iniquitates*, Psalm. 130, v. 3; *sed easdem tegat*, Psalm. 32, v. 2. *non intret nobiscum in iudicium*, Psalm. 143, v. 2, *sed post tergum peccata projiciat*, Esa. 38, v. 17. *eaque a nobis elonget*, Psalm. 103, v. 12. *abcondat faciem suam a peccatis nostris*, Psalm. 51, v. 11. etc. Contra vero *imputare peccata est in conspectum et iudicium ea adducere*, Thren. 1, v. 22. *statuere alicui peccata*, Act. 7, v. ult. *alligare et retinere peccata*, Matth. 18, v. 18. *consignare peccata*, Job. 14, v. 17. *facere alicui secundum injustitiam ejus*, Psalm. 103, v. 10. etc. ex quibus et similibus phrasibus evidenter liquet, quid sit imputatio justitiae et non-imputatio peccatorum apud apostolum; nusquam vero imputare in Scripturis accipitur pro infundere. \*\*Pontificii quidem urgent factum Pinees quod Psalm. 106, v. 31. ei *ad justitiam imputatum* dicitur, ubi imputationis fundamentum in ipso Pinees facto statuitur. Respondemus: 1. factum est singulare non positum ad imitationem, de imputatione vero facta Abrahae dicit apostolus quod scripta sit propter nos quibus imputabitur, ac psalmus dicit imputatum esse Pineas ad justitiam in generationem et generationem, sed Rom. 4, v. 12. dicitur, *imputabitur non omnibus, qui sunt ex Abraham, sed qui vestigiis fidei illius insistent*. 2. Libenter concedimus, quandam imputationem habere fundamentum in eo cui fit imputatio, sed quaestio est an praeter eam non sit alia imputatio et qualis imputatio intelligatur apud apostolum Rom. 4. 3. Psaltes loquitur de facto et opere Pineae, Paulus vero de credentibus, quibus sine operibus imputatur justitia. 4. Nec ex uno aliquo opere posset homo coram DEO justificari, cum scriptum sit, maledictus qui non permanet in omnibus. 5. Factum ipsum apparebat externa specie truculentum et aliquid habuisse vitii, ideo opus declaratione justitiae.\*\*

236. Hisce praemissis audiamus, quomodo imputationem illam Bellarminus impugnet. 1. *Nullum in Scripturis aut patribus imputatio justitiae Christi habet testimonium; legimus quidem, beatum esse, cui non imputantur peccata, et fidem reputari ad justitiam et Christum factum nobis esse a Deo justitiam, sed nusquam legimus Christi justitiam nobis imputari, alias sequetur, etiam redemptionem aut sapientiam Christi nobis imputari*. Respondemus: repetenda hoc loco ea, quae ad confirmationem nostrae sententiae ex Scriptura et patribus, adeoque ex ipsis adversariis produximus. Certum est et ab utraque parte concessum, in justificatione hominis coram Deo requiri omnino justitiam, cum iudicium Dei sit secundum veritatem, cumque justificationem sine justitia constituere sit insomnium sine somno cogitare. Illa igitur justitia aut erit nostra inhaerens aut Christi justitia. Prius dici nequit multis de causis. 1. Justitia quae valet coram Deo, oportet ut sit perfecta, ac toti legi conformis; ratio est manifesta, quia Deus est iudex justissimus,

VII. 304.  
1. Imputatio justitiae Christi in Scripturis aut patribus nullum habet testimonium.

et lex ejus est aeterna et immota norma justitiae. Atqui inhaerens nostra justitia non est perfecta. 2. Justitia, qua coram Deo justificamur, imputatur nobis Rom. 4, v. 6. Atqui inhaerens justitia non imputatur nobis, sed ut Bellarminus statuit, *infunditur*. Imputare nuppiam significat infundere, nec imputari uspiam significat subjective inhaerere. Ergo justitia imputata non est infusa aut habitualiter inhaerens. 3. Justitia, qua coram Deo justificamur, non est *nostra*. Rom. 10, v. 3. Ad Phil. 3, v. 9. Atqui inhaerens justitia est nostra; quanquam enim sit ratione efficientis donum Dei, tamen ratione subjecti, cui inhaeret, est et dicitur nostra. Etiam panis quotidianus dicitur *noster*, Matth. 6, v. 11. cum tamen illum a Deo petamus. 4. Imputatio justitiae fit *secundum gratiam*, Rom. 4, v. 4. Atqui inhaerens justitia non dicitur imputari secundum gratiam, cum ei, qui operatur, merces non imputetur *secundum gratiam, sed secundum debitum*. 5. *Justitia Dei*, h. e. justitia illa, qua coram Deo justificamur, *manifestata est sine lege*, Rom. 3, v. 21. unde dicimur justificari ex evangelio, non ex lege, fide sine operibus, credendo, non operando, ex gratia, non ex operibus. Atqui inhaerens justitia pertinet omnino ad legem et opera legis. Quamvis enim ratione causae efficientis referatur ad evangelium, cujus beneficium est donatio Spiritus s. naturam renovantis, tamen ratione causae formalis pertinet omnino ad legem, definitur enim, quod sit rectitudo interna normae legis congruens. 6. Justitia Dei, qua justificamur, *est in Christo*, fit autem nostra per imputationem, sicut *Christus factus est pro nobis peccatum*, 2. Cor. 5, v. ult. Atqui justitia nostra inhaerens non est in Christo, sed in nobis. 7. Imputatio justitiae definitur apud apostolum per remissionem sive non-imputationem peccatorum, Rom. 4, v. 8. At inhaerens justitia non est ipsa remissio seu non-imputatio peccatorum, sed consequens ejus, videlicet mortificatio peccati. 8. Justitia, quam apostolus dicit nobis imputari, consideratur absque operibus. Justitia inhaerens non consideratur absque operibus. Ergo justitia inhaerens non est illa, quam apostolus dicit nobis imputari. Nec est, quod Bellarminus regerat, *Christum factum esse nobis a Deo justitiam, sicut factus nobis est sapientia et redemptio; ac proinde cum sapientia et redemptio Christi nobis non possit imputari, ideo nec justitia*. Quae enim absurditas est dicere, quod in Christo, qui nobis factus est a Patre sapientia, justitia, sanctificatio, redemptio, per fidem simus justus, sanctus, sapientes et redempti, qui in nobis sumus injusti, impii, insipientes, potestati Satanae et mortis subjecti? neque enim ex eo sequitur, quod simus mundi redemptores, ut *ἀναδεδώ-  
τος* Bellarminus infert, sed quod simus redempti. Ut enim imputatione justitiae Christi non reddimur nec dicimur justificatores, vel imputatione sanctitatis Christi sanctificatores, sed justus ac sanctus; ita imputatione redemptionis Christi non reddimur nec

dicimur redemptores, sed redempti. Interim libenter fatemur, Christum etiam talem quandam justitiam et sanctitatem nobis promeruisse, qua in nobis ipsis formaliter et inhaerenter sumus sancti et justus, VII. 306. sed illa justitia et sanctitas in judicio DEI non subsistit propter imperfectionem et immunditiam ex vetustate carnis adhuc reliquam. Possunt igitur in explicatione dicti apostolici beneficia Christi conjungi: *Christus factus est nobis sapientia* in suo verbo, *justitia* in sua obedientia, *sanctificatio* in suo spiritu, *redemptio* in suo sanguine; interim tamen ex eo nulla veritatis specie inferri potest, quod Christi justitia nobis non imputetur. Quid quod ab hoc loquendi modo ne ipsum quidem concilium Tridentinum abhorreat. Cum enim in sess. 6. can. 11. neget, *nos justificari sola imputatione justitiae*, concedit justificari quidem nos imputatione justitiae Christi, sed non sola. Regerit Bellarminus: *Concilium damnare errorem illorum, qui dicunt; sola imputatione justitiae Christi hominem justificari, nequaquam vero approbare aliorum errorem, qui statuunt, hominem justificari partim renovatione interna, partim imputatione justitiae Christi, cum in Can. 10. neget, hominem justificari formaliter per justitiam Christi ullo modo*. Respondemus: Can. 10. non habentur illa verba *ullo modo*, sed a Bellarmino attextuntur; verba canonis 11. manifesta sunt: *Si quis dixerit, homines justificari vel sola imputatione justitiae Christi, vel sola remissione peccatorum, exclusa gratia et caritate etc. anathema sit*; ubi observa, eodem modo patres concilii loqui de imputatione justitiae Christi et de peccatorum remissione. Atqui peccatorum remissionem non plane excludunt a justificatione, sed eam solam sufficere negant sess. 6. c. 7. Idem ergo judicium de imputatione justitiae Christi, quod nec ea plane excludatur. Ineptum foret, si quis asserat, aliquid solum non sufficere, quod plane exclusum vellet. Adde quod Piggus et auctores antididagmatis Coloniensis verba concilii sic intellexerint, cum quibus Bellarminus prius transigat, antequam Dn. Chemnicium hoc nomine flagellet.

237. 2. *Nulla potest afferri necessitas illius imputationis, quia remissio peccatorum notat totalem eorum deletionem, asserit enim Scriptura, peccata tolli* 1. Paral. 2. *deberi* Esa. 43. *mundari* Ezech. 36. *abui* Psalm. 50. *purgari* Prov. 15. *a nobis removeri* Psalm. 102. *proijci in profundum maris* Mich. 7. *quae phrases etiam in N. T. repetuntur*, ubi etiam addit argumentum *ex collatione Adami et Christi*, quod existimat nullam admittere re-  
sponcionem. Respondemus: de collatione Adami et Christi egimus superius §. 11. nec dubitamus, cordatis satisfactum esse. De peccatorum remissione, an sit totalis eorum deletio, egimus prolixè in tractatu Germanico de baptismo c. 16. p. 93. verba mundandi, delendi, lavandi etc. reatum plane et plene solutum esse arguunt, interim tamen negari

2. Nulla potest afferri necessitas illius imputationis.

nequit: 1. *In carne renatorum adhuc habitare peccatum* teste apostolo Rom. 7, v. 14. et seq.; 2. *in renatis manere luctam carnis et spiritus* Gal. 5, v. 17. 3. *interiorem hominem in renatis quotidiana renovatione indigere* 2. Cor. 4, v. 16; 4. *infantes baptizatos et morbis et morti obnoxios esse* Rom. 5, v. 14; 5. *etiam fidelium baptizatorum liberos peccato originali obnoxios nasci* Joh. 3, v. 6; 6. *inde eadem Scriptura, quae peccata deleri testatur, ea regi et non imputari* asserit Rom. 4, v. 6. 7. etc. plura hac de re suo loco. Invertimus igitur argumentum: In sanctis manent adhuc peccata, pro quibus quotidie orare coguntur Psalm. 32. Matth. 6. Rom. 7. 1. Joh. 1. etc. Ergo summa est imputationis illius necessitas. Addit Bellarminus duplicem calumniam: 1. *opponit imputationem veritati*; 2. *tribuit nobis hanc sententiam, quod Christus imputative tantum deleverit peccata.*

3. Fides, spes et caritas in hac vita possunt esse perfecta.

238. 3. *Si fides, spes et caritas in hac vita possunt esse perfecta, non erit necessaria imputatio justitiae Christi. At verum prius. 1. Fides aut in hac vita perfecta est, aut nunquam poterit esse perfecta, in vita aeterna non perficietur, sed evacuabitur, quid quod auro ignem sustinenti comparatur, 1. Petri 1. et quidam dicuntur credidisse toto corde* Actor. 8. *Abraham dicitur πληροφωρησις in fide* Roman. 4. *nec languidam, sed robustam oportet esse fidem, quae vincit regna et obturat ora leonum* Hebr. 11. *vincit mundum* 1. Joh. 5. *resistit diabolo* 1. Petri. 5. *et omnia ejus tela exstinguit, Eph. 6. unde πληροφωρία, hoc est plenissima et perfectissima persuasio, tribuitur fidei* Hebr. 3. 2. *Spes vocatur ancora animae tuta ac firma* Hebr. 6. 3. *Martyres ex caritate animam posuerunt pro fratribus, jam vero nemo habet caritatem majorem, quam ut animam suam quis ponat pro amicis* Joh. 15. *qui servat verbum Dei, in hoc perfecta dicitur caritas* 1. Joh. 2. *denique quidam dicuntur Deum toto corde dilexisse* Deut. 30. *ac multis tribuitur perfectio* Matth. 5. 1. Cor. 2. Phil. 3. *restat igitur, fidem, spem et caritatem in renatis esse perfectam, ideoque imputatione justitiae Christi nequaquam indigere.* Responsio: 1. *Ostendimus suo loco, ad summum illum perfectionis gradum in lege divina requisitum neminem in hac natura e naturae corruptione adspirare, ubi pleraque, quae hoc loco Bellarminus affert, prolixè sunt discussa. Breviter, lex spiritalis est, nos autem (etiam post regenerationem) carnales sumus, venundati sub peccatum* Rom. 7, v. 14. 2. *Perfectio igitur renatorum non consistit in perfecta legis impletionem, sed in imputatione perfectae justitiae Christi, in sinceritate novae obedientiae, in agnitione imperfectionis, in comparatione ad alios, in serio ad perfectionem cursu etc. qua de re late tractat Augustinus in libro de perfect. justitiae contra Coelestium Pelagianum. Distinguendum igitur inter perfectio-*